



Audiencia de Cuentas de Canarias

RESULTADO DEFINITIVO DE LA FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2001 DEL CABILDO INSULAR DE EL HIERRO

En virtud de lo dispuesto en el artículo 204 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, y en base a los estados y cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del EJERCICIO ECONÓMICO de 2001 que expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente resultado definitivo, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Corporación ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990. En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma, se ha observado lo siguiente:

A) En relación con la Corporación

1. En el ejercicio, no se ha efectuado dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por los elementos del inmovilizado.
2. Figuran derechos pendientes de cobro correspondientes a ejercicios cerrados de cierta antigüedad.
3. No se ha estimado el pendiente cobro dudoso o irrealizable, que es un componente en el cálculo del Remanente de Tesorería.
4. No se ha remitido la memoria justificativa del coste y rendimiento de los servicios públicos.
5. No se ha remitido el expediente de aprobación de la Cuenta General.

B) En relación con los Organismos Autónomos

Con carácter general, no se han efectuado dotaciones algunas para las amortizaciones por depreciación anual efectiva sufrida por los elementos del inmovilizado.



Audiencia de Cuentas de Canarias

C) En relación con las Sociedades Mercantiles

La Junta General Ordinaria de la sociedad mercantil “Empresa Insular de Servicios El Meridiano, S.A.”, se ha reunido fuera del plazo legalmente establecido para ello (art. 95 L.S.A.), como consecuencia, las cuentas anuales no han sido aprobadas en los seis primeros meses del ejercicio.

Santa Cruz de Tenerife, a 26 de febrero de 2004.

EL PRESIDENTE,

Fdo.: Marcelino Rodríguez Viera

TIPO ENTIDAD:	CABILDO	Página: 1/2
NOMBRE:	CABILDO INSULAR DE EL HIERRO	Población: 8.533

CAPITULO INGRESOS	Prev. Inicial	Modificaciones	%	Prev.definitiva	Der.Rec.Netos	%	%	Recaudac.Neta	%	Pendiente cobro
1. Imp. directos	2.000.000	0	0,0	2.000.000	2.433.370	0,0	121,7	2.433.370	100,0	0
2. Imp. indirectos	1.462.212.778	149.484.833	10,2	1.611.697.611	1.618.781.604	29,6	100,4	1.618.781.604	100,0	0
3. Tasas y otros	129.866.594	13.915.794	10,7	143.782.388	78.803.293	1,4	54,8	59.903.023	76,0	18.900.270
4. Transferencias	1.065.849.867	144.761.222	13,6	1.210.611.089	1.351.868.488	24,8	111,7	1.319.301.314	97,6	32.567.174
5. Ing. patrimoniales	1.500.000	0	0,0	1.500.000	10.072.794	0,2	671,5	10.072.794	100,0	0
SUBTOTAL 1-5	2.661.429.239	308.161.849	11,6	2.969.591.088	3.061.959.549	56,1	103,1	3.010.492.105	98,3	51.467.444
6. Enaj. inv. reales	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	#iNúm!	0	Núm!	0
7. Transferencias	1.009.066.000	319.240.683	31,6	1.328.306.683	1.046.006.017	19,2	78,7	443.665.367	42,4	602.340.650
SUBTOTAL 6-7	1.009.066.000	319.240.683	31,6	1.328.306.683	1.046.006.017	19,2	78,7	443.665.367	42,4	602.340.650
8. Var. act. finan.	10.000.000	1.002.121.408	10.021,2	1.012.121.408	10.266.865	0,2	1,0	10.266.865	100,0	0
9. Var. pas. finan.	65.784.000	1.276.588.152	1.940,6	1.342.372.152	1.342.372.152	24,6	100,0	0	0,0	1.342.372.152
SUBTOTAL 8-9	75.784.000	2.278.709.560	3.006,8	2.354.493.560	1.352.639.017	24,8	57,4	10.266.865	0,8	1.342.372.152
SUBTOTAL 6-9	1.084.850.000	2.597.950.243	239,5	3.682.800.243	2.398.645.034	43,9	65,1	453.932.232	18,9	1.944.712.802
TOTAL INGRESOS	3.746.279.239	2.906.112.092	77,6	6.652.391.331	5.460.604.583	100,0	82,1	3.464.424.337	63,4	1.996.180.246

CAPITULO GASTOS	Prev. Inicial	Modificaciones	%	Prev.definitiva	Obl.Rec.Netas	%	%	Pagos líquidos	%	Pendiente pago
1. Retrib. personal	935.682.822	215.902.181	23,1	1.151.585.003	1.006.314.923	27,1	87,4	1.006.314.923	100,0	0
2. Comp.bienes y ser.	430.428.129	126.224.227	29,3	556.652.356	504.924.121	13,6	90,7	463.295.702	91,8	41.628.419
3. Intereses	135.954.634	-11.758.605	-8,6	124.196.029	103.179.503	2,8	83,1	102.976.251	99,8	203.252
4. Transferencias	908.408.399	161.446.540	17,8	1.069.854.939	1.009.871.542	27,2	94,4	978.288.781	96,9	31.582.761
SUBTOTAL 1-4	2.410.473.984	491.814.343	20,4	2.902.288.327	2.624.290.089	70,6	90,4	2.550.875.657	97,2	73.414.432
6. Inversiones reales	1.072.143.000	2.345.181.528	218,7	3.417.324.528	790.702.791	21,3	23,1	764.070.535	96,6	26.632.256
7. Transferencias	70.481.000	51.840.019	73,6	122.321.019	95.119.882	2,6	77,8	75.126.882	79,0	19.993.000
SUBTOTAL 6-7	1.142.624.000	2.397.021.547	209,8	3.539.645.547	885.822.673	23,8	25,0	839.197.417	94,7	46.625.256
8. Var. act. finan.	10.000.000	5.517.597	55,2	15.517.597	10.269.554	0,3	66,2	10.269.554	100,0	0
9. Var. pas. finan.	183.181.255	11.758.605	6,4	194.939.860	194.924.886	5,2	100,0	193.151.098	99,1	1.773.788
SUBTOTAL 8-9	193.181.255	17.276.202	8,9	210.457.457	205.194.440	5,5	97,5	203.420.652	99,1	1.773.788
SUBTOTAL 6-9	1.335.805.255	2.414.297.749	180,7	3.750.103.004	1.091.017.113	29,4	29,1	1.042.618.069	95,6	48.399.044
TOTAL	3.746.279.239	2.906.112.092	77,6	6.652.391.331	3.715.307.202	100,0	55,8	3.593.493.726	96,7	121.813.476

G. FUNCION	Obl.Rec.Netas	%
1. Serv. caract. gral.	408.900.778	11,0
2. Protec.civil. y s.c.	5.000.000	0,1
3. Seg.Protecc.P.Social	464.442.546	12,5
4. Prod.bienes pub.soc.	764.859.746	20,6
5. Prod.bienes c.econ.	734.772.770	19,8
6. Reg.econ.c.general	51.263.107	1,4
7. Req.econ.sect.prod.	409.514.737	11,0
8. Ajustes por consol.	0	0,0
9. Transf.adm.públicas	578.449.129	15,6
0. Deuda Pública	298.104.389	8,0
TOTAL GASTOS	3.715.307.202	100,0

REMANENTE DE TESORERIA		
1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		2.370.678.647
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	1.996.180.246	
- De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados	392.427.499	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	735.098	
- Menos = Saldos de dudoso cobro	0	
- Menos = Ing. realizados pendien. de aplic. def.	18.664.196	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		185.929.430
- De presupuesto de gastos Pto. corriente	121.813.476	
- De presupuesto de gastos Ptos. cerrados	7.156.766	
- De presupuesto de ingresos	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	56.959.188	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO		516.061.789
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA		2.337.018.030
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		363.792.976
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		2.700.811.006

RESULTADO PRESUPUESTARIO	
1. Derechos reconocidos netos	5.460.604.583
2. Obligaciones reconocidas netas	3.715.307.202
3. Resultado presupuestario (1-2)	1.745.297.381
4. Desviaciones positivas de financiación	2.215.161.286
5. Desviaciones negativas de financiación	492.373.006
6. Gastos finan. reman. líquido de Tesorería	237.190.447
7. Resul. de operaciones comerciales	0
8. Resul. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)	259.699.548

PRESUPUESTOS CERRADOS		
	Derechos	Obligaciones
Saldo al 1/1	723.374.945	161.097.478
Rectificaciones	0	0
Cobros/pagos	330.947.446	153.940.712
SALDO 31/12	392.427.499	7.156.766

TIPO ENTIDAD:	CABILDO	Página: 2/2
NOMBRE:	CABILDO INSULAR DE EL HIERRO	Población: 8.533

BALANCE DE SITUACION					
ACTIVO		%	PASIVO		%
INMOVILIZADO MATERIAL	6.307.400.507	43,2	PATRIMONIO Y RESERVAS	4.867.627.006	33,3
INMOVILIZADO INMATERIAL	0	0,0	SUBVENCIONES DE CAPITAL	5.763.380.780	39,5
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	5.277.827.193	36,1	PROVISIONES	0	0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	54.217.129	0,4	DEUDAS A LARGO PLAZO	3.412.882.727	23,4
GASTOS A CANCELAR	0	0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	197.165.555	1,4
EXISTENCIAS	0	0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	18.664.196	0,1
DEUDORES	2.389.342.843	16,4	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0
CUENTAS FINANCIERAS	573.983.281	3,9	RESULTADOS	343.050.689	2,3
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0	0,0			
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0			
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	0	0,0			
TOTAL ACTIVO	14.602.770.953	100,0	TOTAL PASIVO	14.602.770.953	100,0
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0
CUENTAS DE ORDEN	71.532.155	100,0	CUENTAS DE ORDEN	71.532.155	100,0
TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0	71.532.155	100,0	TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0	71.532.155	100,0

INDICADORES PRESUPUESTARIOS	
1. Mod. presupuestarias	77,6 %
2. Ejecución de ingresos	82,1 %
3. Ejecución de gastos	55,8 %
4. Cumplimiento de los cobros	63,4 %
5. Cumplimiento de los pagos	96,7 %
6. Carga financiera global	9,7 %
7. Carga financiera por hab.	34.935,5 P
8. Ahorro bruto	14,3 %
9. Ahorro neto	7,9 %
10. Eficacia gestión recaud.	98,9 %
11. Ingreso por habitante	639.940 P
12. Gastos por habitante	435.405 P

INDICADORES FINANCIEROS	
1. Endeudamiento	0,7
2. Endeudamiento por habitante	399.963 P
3. Liquidez	15,0
4. Solvencia	3,9
5. Firmeza	3

CUENTA DE RESULTADOS	
RESULTADO NETO	343.050.689

ESTADO DE MODIFICACIONES		
	TOTALES	%
Credito Extraordinario	1.432.368.145	49,3
Suplementos de Credito	310.357.927	10,7
Ampliaciones de Credito	50.376.323	1,7
Transferencias de Credito Positivas	136.976.991	4,7
Transferencias de Credito Negativa	136.976.991	4,7
Incorporaciones de Rem. Credito	707.759.676	24,4
Creditos generados por Ingresos	457.600.021	15,7
Bajas Anulación	52.350.000	1,8
TOTAL	2.906.112.092	